- 6 -

[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
15.08.2011								№ 684

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении плана комплексных мероприятий
 по совершенствованию организации питания обучающихся в РО

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 25 октября 2010 года № 1873-р «Об основах государственной  политики  Российской Федерации в области здорового питания населения на период до 2020 года», решения заседания рабочей группы по сопровождению экспериментальных проектов организации питания в образовательных учреждениях при Совете при Президенте Российской Федерации (протокол от 3 марта 2011 года № 11)  в целях совершенствования  организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план комплексных мероприятий по совершенствованию организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях области на 2012-2015 годы (приложение к приказу).
2. Отделу специального образования и социально-правовой защиты детства (П.Н.Серов) довести данный приказ до сведения  руководителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования.
3.Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить реализацию плана комплексных мероприятий по совершенствованию организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях области в 2012-2015 годах (согласно указанным срокам).
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. министра 								М.А.Мазаева

Подготовлен отделом специального образования и социально-правовой защиты детства
Т.В.Никольская -  и.о. начальника отдела

Приложение к приказу
[bookmark: _GoBack]Минобразования Ростовской области
 от 15.08.2011 № 684

ПЛАН
Комплексных мероприятий по совершенствованию организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях области
на 2012-2015 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители

	Срок  исполнения

	Государственное регулирование развития и совершенствования организации  питания обучающихся

	1.
	Создание межведомственных рабочих групп  по сопровождению реализации плана комплексных мероприятий по  совершенствованию организации  питания обучающихся  в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
	Руководители муниципальных органов управления образованием
	I квартал
2012

	2.
	Организация питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях области в соответствии с их возрастными и физиологическими особенностями  с учетом СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», СанПиН 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья»
	Руководители муниципальных органов управления образованием
	2012-2015

	3
	Организация системы производственного контроля за качеством и безопасностью сырья и вырабатываемой пищевой продукции для питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях области
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования
Руководители общеобразовательных учреждений
	2012-2015

	4

Анализ существующих рационов школьного питания
	Руководители общеобразовательных учреждений

	Ежеквартально

	5
	Разработка рационов питания с учетом рекомендаций по изменению и обогащению школьного меню витаминами, микроэлементами, биологически активными веществами
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования
	Ежегодно.
Сентябрь,
январь

	6
	Разработка методических рекомендаций, технико-технологических карт для приготовления питания обучающихся общеобразовательных учреждений
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования

	Декабрь 2012

	7
	Организация конкурсного отбора поставщиков продовольственных и товаров для организации питания обучающихся
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования
Руководители общеобразовательных учреждений
	Ежегодно
январь

	8
	Организация мониторинга организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях области
	Минобразование РО
Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования
Руководители общеобразовательных учреждений

	2012-2015
ежеквартально

	Создание условий для обеспечения качественным сбалансированным питанием обучающихся общеобразовательных учреждений

	1
	Организация  бесплатного питания обучающихся из малоимущих семей.
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,
Руководители общеобразовательных учреждений
	В течение всего периода

	2
	Развитие системы дополнительного бесплатного молочного  питания обучающихся 1-4 классов.
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,
Руководители общеобразовательных учреждений
	В течение всего периода

	3
	Организация питания всех категорий обучающихся
	Руководители общеобразовательных учреждений
	В течение всего периода

	4
	Организация питания по выбору обучающихся.
Диетическое питание.
Щадящее питание. Организация витаминного питания- профилактика авитаминоза, алиментарно-зависимых заболеваний
	Руководители общеобразовательных учреждений

	В течение всего периода

	Профессионально-кадровое обеспечение

	1
	Организация курсов повышения квалификации работников пищеблоков школьных столовых
	Минобразование РО
Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,
Руководители общеобразовательных учреждений
	Ежегодно
Октябрь
январь

	2
	Проведение совещаний по проблемам совершенствования организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений
	Минобразование РО
Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования
	Ежегодно
март

	3
	Проведение итогового областного конкурса «Лучшая организация школьного питания», проведение конкурсов на лучшую организацию питания в территориях
	Минобразование РО
Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования
	Ежегодно
май

	Материально-техническое развитие базы школьных пищеблоков столовых и буфетов

	1
	Мониторинг состояния существующего технологического оборудования школьных пищеблоков столовых и буфетов
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,
Руководители общеобразовательных учреждений
	I  квартал
2012

	2
	Создание условий для обеспечения качественноного питания обучающихся. Переоборудование пищеблоков школьных столовых
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,
Руководители общеобразовательных учреждений
	2012-2015

	3
	Проведение текущих и капитальных ремонтов помещений школьных столовых и пищеблоков
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,
Руководители общеобразовательных учреждений
	2012-2015

	4
	Оснащение школьных столовых и буфетов современной мебелью и специализированной посудой
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,
Руководители общеобразовательных учреждений
	2012-2015

	5
	Создание условий для развития подсобных хозяйств в территориях для производства качественных продуктов питания в целях использования в школьном питании
	Главы администраций муниципальных районов и городских округов
	2012-2015

	Формирование культуры школьного  питания. Основ здорового образа жизни

	1
	Разработка муниципальной  рекламы школьного питания. Информационные буклеты по пропаганде здорового питания
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования
	2012

	2
	Проведение конференций, совещаний  по проблемам здорового питания «Современные пути решения проблем правильного питания»
	Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования
	В течение всего периода в соответствии с планами работы

	3
	Разработка и включение в вариативную часть учебных планов образовательных учреждений курсов «Основы здорового питания», «Час здоровья», др.
	Руководители общеобразовательных учреждений
	Сентябрь-октябрь
2012

	4
	Проведение «Уроков здоровья»
	Руководители общеобразовательных учреждений
	2012-2015
 в соответствии с планами воспитательной работы

	5
	Проведение тематических общешкольных родительских собраний «Основы здорового питания школьников»
	Руководители общеобразовательных учреждений
	2012-2015 в соответствии с планами работы общеобразовательных учреждений

	6
	Проведение массовых мероприятий с детьми:
Дней правильного питания,
Дней национальной кухни,
Конкурсов детского рисунка, поделок
Выставок-продаж,

	Руководители общеобразовательных учреждений
	2012-2015
в соответствии с планами воспитательной работы

	7
	Освещение работы по пропаганде правильного, здорового  питания детей в СМИ
	Минобразование РО
Руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,
Руководители общеобразовательных учреждений
	В течение всего периода

image1.png